
VÝSTUP O3

Závěrečná konference v Bratislavě 7.2.2018



Výstup O3

• Původně kurz pro instruktory

• Metodické a pracovní listy a jejich 
Pilotní ověření

• Témata odpovídající ŠVP oboru 
TEZB a vybraná z osnov OV

• Kontext: v ČR není SDV (pouze 
prvky), ani obor TEZB

• Zaměřené na elektrotechnickou část

• usnadnění práce instruktorů a 
učitelů OV

• Celkem 20 metodických a 
83 pracovních listů



Metodické listy

• Metodická podpora instruktora

• Plán výuky a způsob hodnocení

• Jednotná struktura:
• Název, cílová skupina, hodinová 

dotace, odkaz na literaturu
• Anotace
• Potřeby a pomůcky
• Výsledky výuky a kritéria hodnocení
• Metody a formy práce

• Seznam pracovních listů 



Pracovní listy

Názorná 

teoretická 

část s 

obrázky
Praktická část s úkoly a 

kontrolními otázkami



Pilotní ověřování

• Ve spolupráci s firmami (V ČR  
celkem 6 instruktorů)

• Září – prosinec 2017

• Rozsah: dle metodických listů/ 
někde zkráceno na 1 – 2 
výukové dny (po 8 hodinách)

• Žáci: 4 – 8 dle třídy a ročníku

• Instruktor: zástupce firmy (1 pro 
každou oblast/ tematický blok, tj. 
celkem 6)

• „Supervizor“: tvůrce pracovního 
listu

• Ověření využitelnosti/užitečnosti 
a úplnosti materiálů

• Prezenční listina



Hodnocení PO

• Strukturovaný dotazník
pro instruktory • 11 polo-uzavřených 

otázek 

• Hodnocení 
metodických i 
pracovních listů

• Časová dotace, 
očekávané výsledky

• Přehlednost, 
struktura, návodnost, 
rozsah, obsah, 
časová úspora

• Celkové hodnocení



Hodnocení PO

• Krátký strukturovaný 

dotazník pro žáky

• 5 uzavřených otázek

• Srozumitelnost a plynulost 

výkladu

• Využití pracovních listů 

instruktorem

• Přehlednost pracovních 

listů

• Náročnost úkolů



Hodnocení PO

• Vyjádření supervizora

• Použití materiálů v souladu 

se záměrem/ nevyužity/ 

inovativní využití

• Chyby, vylepšení

• Závěrečná diskuze všech 

instruktorů a výzkumníků 

zapojených v O3

• Vyhodnocení materiálů a 

zapracování případných 

připomínek do listů



Průběh PO

• Na SŠEE a částečně na 

Slovensku

• Nutnost dovybavení školy-

např. panel bojler, 

infrazářič, průtokový 

ohřívač, podlahové topení, 

ad. 

• Žáci předem seznámeni s 

pracovními listy a 

informováni o PO



Průběh PO



Výsledky PO

• Práci s listy hodnotili žáci vesměs pozitivně, úkoly byly adekvátní 

(ne příliš těžké), instruktor převážně dobře připravený a 

orientovaný

• Instruktoři hodnotí pracovní listy vesměs jako přehledné a 

dostatečné, obsahující nejdůležitější části, práci s žáky hodnotí 

kladně 

• Nejčastěji zmiňované připomínky: 

• Malá časová dotace (vychází z ŠVP)

• Seznam pomůcek a potřeb (firmy a školy vybírají dle svého zaměření a 

vybavení)

• ČR (elektrikáři) X SR (TEZB - technici): Obor TEZB odlišné potřeby 

od ČR Elektrikář – pracovní listy ponechány v univerzálnější podobě, 

zpracována „elektrikářská část“, prostor pro modifikaci dle potřeb oborů

• Supervizoři neměli problém s využitím listů



Závěr

• Dle hodnocení listy splňují hlavní cíl, tj. usnadnění práce 
instruktorům a učitelům OV

• Instruktoři pociťovali nedostatek času pro dosažení výsledků 
předpokládaných metodickými listy – obojí vychází z ŠVP 
TEZB

• Materiály jsou využitelné jak v Česku, tak modifikovaně i na 
Slovensku

• Možné další úpravy – doplnění  dle požadavků oboru a 
konkrétního vybavení školy/firmy

• V ČR duální systém neexistuje – využití při OV

• Pracovní listy budou využívány při OV na SŠEE a nabídnuty 
spolupracujícím školám



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Mgr. Lucie Barnetová

Ing. Eva Dařenová


